
 

 
Decreto n. 215 

 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 94 del 27/05/2013 con la quale è 

stata approvata la realizzazione del laboratorio di elettronica integrata presso 
l’Istituto TeCIP, per l’assemblaggio di circuiti integrati ottici ed elettronici “Back 
End”, il cui completamento è previsto per novembre 2013;  

 
CONSIDERATO che tale laboratorio s’inserisce nelle attività del progetto “PIC- Photonic 

Integrated Circuits Fotonica integrata a Pisa: una Infrastruttura Cruciale per il 
Trasferimento Tecnologico” cofinanziato dalla Regione Toscana sui fondi PAR-
FAS 2007-2013;  

 
CONSIDERATA la necessità di rendere operativo il laboratorio “Back End” dell’Istituto 

TeCIP mediante l’acquisto di un banco multifunzione che consenta ai ricercatori di 
sviluppare nel minor tempo possibile le tecnologie relative alla realizzazione di 
prototipi e, in seguito, alla preproduzione di componenti ottici per soddisfare le 
esigenze manifestate da alcune aziende che hanno espresso la volontà di 
commissionare all’Istituto ricerche in tale ambito; 

 
VISTA la richiesta presentata dal Direttore dell’Istituto (Prof. Prati) in data 08/07/2013, 

per l’acquisto del banco multifunzione per ibridizzazione e pigtailing, quale 
apparecchiatura prototipale con funzioni innovative destinata all’assemblaggio di 
circuiti integrati ottici ed elettronici per le finalità sopra esposte; 

 
VISTA la relazione allegata alla richiesta del Prof. Prati la quale, a seguito di un’attenta 

analisi di mercato sulle specifiche tecnologiche idonee alle esigenze del laboratorio, 
individua la suddetta apparecchiatura nel sistema realizzabile esclusivamente dalla 
ditta PI miCOS GmbH con sede in Germania, 79427 Eschbach; 

 
VISTA l’offerta della ditta PI miCOS GmbH n. AN-13-2994 del 02/07/2013 relativa alla 

suddetta fornitura, per un importo complessivo di € 590.000,00 oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATO che per l’acquisto dell’apparecchiatura in parola sussistono i requisiti di 

unicità tecnica, è possibile provvedere all’affidamento della fornitura ad un 
operatore economico determinato ai sensi della procedura negoziata di cui all’art. 
57 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 163/2006; 

 
VISTO che la ditta PI miCOS GmbH non si trova in nessuna delle condizioni di 

esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di forniture 
pubbliche, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, come da dichiarazione resa in 
data 10/07/2013 dalla PI miCOS GmbH stessa e alla quale farà seguito la 
documentazione prodotta dalle competenti autorità tedesche, che comunque dovrà 
essere acquisita e verificata dalla Scuola prima di effettuare i pagamenti del 
corrispettivo al fornitore;  



 

 
CONSIDERATO che non è possibile attendere lo svolgimento della seduta del prossimo 

Consiglio di Amministrazione della Scuola prevista per il 19/07/2013, data 
l’urgenza segnalata dal Direttore dell’Istituto, tenuto conto che il tempo di 
realizzazione e consegna dell’apparecchiatura è di 6 mesi dal ricevimento 
dell’ordine da parte della ditta, come dichiarato nell’offerta sopra citata; 

 
ACCERTATA la disponibilità esistente sul budget dell’Istituto TeCIP per l'esercizio in 

corso; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. ed il relativo regolamento di 

attuazione Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2011; 
 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, 
emanato con D.R. n. 390 del 09/10/2012 e modificato con D.R. n. 26 del 
29/01/2013; 

 
VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.D. n. 6415 del 27/07/1999 e 

modificato con D.R. n. 486 del 13/12/2012; 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1  è autorizzato l’affidamento a procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 

lett.b) del D.Lgs. 163/2006, della fornitura del banco multifunzione per 
ibridizzazione e pigtailing, alla ditta PI miCOS GmbH GmbH con sede in 
Germania, 79427 Eschbach, per un onere finanziario di € 590.000,00 oltre IVA di 
legge. 

 
Il presente Decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 

prossima seduta. 
 
 
Pisa, lì 11/07/2013 
  
      
  IL RETTORE 
  (f.to dgt Prof. Pierdomenico Perata) 
 
 
 
 


